
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

ESCOLA DE FARMÁCIA E ODONTOLOGIA DE ALFENAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 153028 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PREGÃO 40/2023

Às 16:48 horas do dia 27 de September do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MAYK VIEIRA COELHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23087010309202303, Pregão nº 40/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada no ramo da engenharia civil para a execução das instalações dos Sistemas
de Segurança e Combate a Incêndio e Pânico, com fornecimento de materiais, para os Prédios A, B, C, CE, D, E,
Elevador e Portaria da Universidade Federal de Alfenas – UNIFAL/MG, campus de Varginha-MG.

Entrega de propostas: De 18/08/2023 às 08:00 até 04/09/2023 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 04/09/2023 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/09/2023 às 09:00:11
A sessão pública está aberta. Até 10 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 04/09/2023 às 09:00:29 Bom dia, senhores licitantes.

Sistema 04/09/2023 às 09:03:07 Senhores licitantes, enviem seus melhores lances.

Sistema 04/09/2023 às 10:00:32
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 04/09/2023 às 10:52:19 RETORNAREMOS a esta sessão em 05/09/2023, às 09:00.

Sistema 05/09/2023 às 09:00:41 Bom dia, senhores licitantes.

Sistema 05/09/2023 às 15:02:25 ATENÇÃO: Retornaremos a esta sessão pública SOMENTE em 11/09/2023, às 09:00.

Sistema 11/09/2023 às 09:01:19 Bom dia, senhores licitantes.

Sistema 11/09/2023 às 09:04:06

ATENÇÃO: senhores licitantes, estamos em uma sessão pública de licitação. Todos os participantes
devem acompanhar o andamento desta sessão em todas as suas fases. Aquele que estiver ausente,
não atender às convocações via chat, deixarem de enviar documentação quando for solicitado, terá
sua proposta recusada.

Sistema 11/09/2023 às 09:07:08
Senhores licitantes, conforme item 4.7 do Edital 040/2023, o prazo para apresentação da proposta
e planilhas é de 24 (vinte e quatro) horas. Não há previsão para prorrogação do mesmo.

Sistema 11/09/2023 às 09:40:31 ATENÇÃO: Retornaremos a esta sessão pública em 12/09/2023, às 09:00.

Sistema 12/09/2023 às 09:01:30 Bom dia, senhores licitantes.

Sistema 13/09/2023 às 08:58:57
ATENÇÃO: Justificamos o não seguimento desta sessão por motivo de problemas técnicos
operacionais internos.

Sistema 13/09/2023 às 08:59:07 REABERTURA da sessão pública em 14/09/2023 - 09 horas.

Sistema 14/09/2023 às 09:02:23 Bom dia, senhores licitantes.

1 de 927/09/2023 16:48



UASG 153028 PREGÃO 40/2023

Às 16:48 horas do dia 27 de September do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MAYK VIEIRA COELHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23087010309202303, Pregão nº 40/2023.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/09/2023 às 09:05:40
ATENÇÃO: a proposta e as planilhas apresentadas pela empresa MLQ ENGENHARIA LTDA
estão sendo analisadas pelo Setor Técnico Responsável.

Sistema 14/09/2023 às 09:06:02 REABERTURA da sessão pública em 15/09/2023 - 09 horas.

Sistema 15/09/2023 às 09:01:56 Bom dia, senhores licitantes.

Sistema 15/09/2023 às 09:16:13
Informamos que a proposta e as planilhas apresentadas pela empresa MLQ ENGENHARIA LTDA
estão sendo analisadas pelo Setor Técnico Responsável.

Sistema 15/09/2023 às 09:16:40 REABERTURA da sessão pública em 19/09/2023 - 09 horas.

Sistema 19/09/2023 às 09:00:58 Bom dia, senhores licitantes.

Sistema 19/09/2023 às 09:02:42
A proposta e as planilhas apresentadas pela empresa MLQ ENGENHARIA LTDA foram analisadas
pelo Setor Técnico Responsável.

Sistema 19/09/2023 às 09:20:21 REABERTURA da sessão pública em 21/09/2023 - 09 horas.

Sistema 21/09/2023 às 09:05:14 Bom dia, senhores licitantes.

Sistema 21/09/2023 às 09:16:19
Senhores licitantes, a documentação apresentada pela empresa MLQ ENGENHARIA LTDA está
sendo analisada pelo Setor Técnico responsável.

Sistema 21/09/2023 às 09:16:24 REABERTURA da sessão pública em 22/09/2023 - 09 horas.

Sistema 22/09/2023 às 09:00:45 Bom dia, senhores licitantes.

Sistema 22/09/2023 às 10:04:19 Agradecemos a participação de todos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

04/09/2023 às 09:00:11 Abertura da sessão pública

04/09/2023 às 10:00:31 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 927/09/2023 16:48



UASG 153028 PREGÃO 40/2023

Contratação de empresa especializada no ramo da engenharia civil para a execução das instalações dos Sistemas de Segurança e Combate a
Incêndio e Pânico, com fornecimento de materiais, para os Prédios A, B, C, CE, D, E, Elevador e Portaria da Universidade Federal de
Alfenas – UNIFAL/MG, campus de Varginha-MG, conforme condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 1.018.126,9000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.461.***-*8 - MAYK VIEIRA COELHO para MLQ ENGENHARIA LTDA, CNPJ 42.035.255/0001-30,
melhor lance: R$ 884.747,2800

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

26.633.904/0001-48 - BL EDIFICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.018.126,9000 -

Valor proposta: R$ 1.018.126,9000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

35.279.764/0001-42 - CALDAS KILL PROJETOS E INSTALACOES
DE COMBATE A INCENDIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 879.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.018.126,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

15.696.877/0001-36 - GOBRAZ COMERCIO E SERVICO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 80.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 80.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

41.521.003/0001-58 - MB ENGENHARIA E NEGOCIOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 10.000.000,0000 -

Valor proposta: R$ 10.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

42.035.255/0001-30 - MLQ ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 884.747,2800 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 1.016.084,9100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

13.138.287/0001-62 - QUEIROZ COSTA ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 987.583,0930 -

Valor proposta: R$ 1.018.126,9000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

24.906.430/0001-35 - THS CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.000.000,0000 -

Valor proposta: R$ 1.018.126,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item 1

R$ 1.016.000,000004/09/2023 09:01:16 35.279.764/0001-42

R$ 1.015.000,000004/09/2023 09:02:39 24.906.430/0001-35

R$ 1.014.000,000004/09/2023 09:03:08 35.279.764/0001-42

R$ 1.013.000,000004/09/2023 09:05:27 13.138.287/0001-62

R$ 1.010.000,000004/09/2023 09:06:03 35.279.764/0001-42

Item 1 - Serviço engenharia

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 10,0000

3 de 927/09/2023 16:48



UASG 153028 PREGÃO 40/2023

Lances do Item 1
Participante LanceData/hora

R$ 1.009.976,190004/09/2023 09:07:03 42.035.255/0001-30

R$ 1.008.000,000004/09/2023 09:07:38 35.279.764/0001-42

R$ 1.007.939,940004/09/2023 09:08:55 42.035.255/0001-30

R$ 1.007.000,000004/09/2023 09:09:18 35.279.764/0001-42

R$ 1.007.000,000004/09/2023 09:09:27 13.138.287/0001-62

R$ 1.005.000,000004/09/2023 09:09:31 24.906.430/0001-35

R$ 1.006.000,000004/09/2023 09:09:55 35.279.764/0001-42

R$ 1.004.885,580004/09/2023 09:10:05 42.035.255/0001-30

R$ 1.004.000,000004/09/2023 09:10:40 35.279.764/0001-42

R$ 1.003.867,460004/09/2023 09:11:07 42.035.255/0001-30

R$ 1.003.000,000004/09/2023 09:11:21 35.279.764/0001-42

R$ 1.000.000,000004/09/2023 09:11:26 13.138.287/0001-62

R$ 999.000,000004/09/2023 09:12:16 35.279.764/0001-42

R$ 1.000.000,000004/09/2023 09:12:17 24.906.430/0001-35

R$ 999.794,980004/09/2023 09:12:19 42.035.255/0001-30

R$ 998.776,850004/09/2023 09:13:07 42.035.255/0001-30

R$ 999.000,000004/09/2023 09:13:13 13.138.287/0001-62

R$ 998.000,000004/09/2023 09:13:18 35.279.764/0001-42

R$ 997.758,730004/09/2023 09:13:56 42.035.255/0001-30

R$ 997.000,000004/09/2023 09:14:07 35.279.764/0001-42

R$ 996.740,610004/09/2023 09:14:27 42.035.255/0001-30

R$ 996.000,000004/09/2023 09:14:38 35.279.764/0001-42

R$ 995.722,490004/09/2023 09:15:00 42.035.255/0001-30

R$ 995.000,000004/09/2023 09:15:09 13.138.287/0001-62

R$ 995.000,000004/09/2023 09:15:12 35.279.764/0001-42

R$ 994.704,370004/09/2023 09:15:56 42.035.255/0001-30

R$ 994.500,000004/09/2023 09:16:10 35.279.764/0001-42

R$ 993.686,250004/09/2023 09:16:32 42.035.255/0001-30

R$ 993.000,000004/09/2023 09:16:40 35.279.764/0001-42

R$ 992.668,130004/09/2023 09:17:11 42.035.255/0001-30

R$ 992.000,000004/09/2023 09:17:24 35.279.764/0001-42

R$ 991.650,010004/09/2023 09:17:43 42.035.255/0001-30

R$ 991.000,000004/09/2023 09:17:53 35.279.764/0001-42

R$ 990.631,880004/09/2023 09:18:16 42.035.255/0001-30

R$ 990.000,000004/09/2023 09:18:42 35.279.764/0001-42

R$ 989.613,760004/09/2023 09:19:13 42.035.255/0001-30

R$ 985.000,000004/09/2023 09:19:44 35.279.764/0001-42

R$ 984.523,160004/09/2023 09:20:25 42.035.255/0001-30

4 de 927/09/2023 16:48



UASG 153028 PREGÃO 40/2023

Lances do Item 1
Participante LanceData/hora

R$ 984.000,000004/09/2023 09:20:36 35.279.764/0001-42

R$ 983.505,040004/09/2023 09:20:58 42.035.255/0001-30

R$ 983.000,000004/09/2023 09:21:08 35.279.764/0001-42

R$ 982.486,920004/09/2023 09:21:43 42.035.255/0001-30

R$ 982.000,000004/09/2023 09:21:51 35.279.764/0001-42

R$ 981.468,790004/09/2023 09:22:17 42.035.255/0001-30

R$ 994.000,000004/09/2023 09:22:33 13.138.287/0001-62

R$ 981.000,000004/09/2023 09:22:36 35.279.764/0001-42

R$ 980.450,670004/09/2023 09:23:00 42.035.255/0001-30

R$ 980.000,000004/09/2023 09:23:09 35.279.764/0001-42

R$ 979.432,550004/09/2023 09:23:33 42.035.255/0001-30

R$ 987.583,093004/09/2023 09:23:42 13.138.287/0001-62

R$ 975.000,000004/09/2023 09:23:50 35.279.764/0001-42

R$ 974.341,950004/09/2023 09:24:18 42.035.255/0001-30

R$ 970.000,000004/09/2023 09:24:32 35.279.764/0001-42

R$ 969.251,340004/09/2023 09:24:59 42.035.255/0001-30

R$ 950.000,000004/09/2023 09:25:09 35.279.764/0001-42

R$ 949.907,040004/09/2023 09:26:10 42.035.255/0001-30

R$ 945.000,000004/09/2023 09:26:22 35.279.764/0001-42

R$ 944.816,430004/09/2023 09:27:18 42.035.255/0001-30

R$ 940.000,000004/09/2023 09:27:45 35.279.764/0001-42

R$ 939.725,830004/09/2023 09:28:38 42.035.255/0001-30

R$ 930.000,000004/09/2023 09:28:46 35.279.764/0001-42

R$ 929.554,620004/09/2023 09:29:25 42.035.255/0001-30

R$ 925.000,000004/09/2023 09:29:38 35.279.764/0001-42

R$ 924.454,010004/09/2023 09:30:09 42.035.255/0001-30

R$ 920.000,000004/09/2023 09:30:20 35.279.764/0001-42

R$ 919.363,400004/09/2023 09:30:50 42.035.255/0001-30

R$ 915.000,000004/09/2023 09:31:03 35.279.764/0001-42

R$ 914.272,800004/09/2023 09:31:32 42.035.255/0001-30

R$ 910.000,000004/09/2023 09:31:45 35.279.764/0001-42

R$ 909.182,190004/09/2023 09:32:07 42.035.255/0001-30

R$ 900.000,000004/09/2023 09:32:25 35.279.764/0001-42

R$ 889.900,980004/09/2023 09:32:59 42.035.255/0001-30

R$ 885.000,000004/09/2023 09:33:32 35.279.764/0001-42

R$ 884.747,280004/09/2023 09:34:25 42.035.255/0001-30

R$ 879.000,000004/09/2023 09:34:37 35.279.764/0001-42

5 de 927/09/2023 16:48



UASG 153028 PREGÃO 40/2023

Mensagens do chat do Item 1

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.04/09/2023 09:00:12

Sistema O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta
pelo comprador.

04/09/2023 09:36:38

Sistema O item 1 está encerrado.04/09/2023 09:51:43

Sistema para o
participante
15.696.877/0001-36

Bom dia, senhor licitante.04/09/2023 10:03:22

Sistema para o
participante
15.696.877/0001-36

Senhor licitqante, o valor de sua proposta parece estar muito abaixo dos valores
praticados no mercado.

04/09/2023 10:04:03

Sistema para o
participante
15.696.877/0001-36

Por favor, confirme sua proposta.04/09/2023 10:04:22

Sistema para o
participante
15.696.877/0001-36

Senhor licitante, estamos aguardando resposta.04/09/2023 10:20:10

Sistema para o
participante
15.696.877/0001-36

Senhor licitante, sua proposta não poderá ser aceita por não ter sido confirmada.04/09/2023 10:26:37

Sistema para o
participante
15.696.877/0001-36

O valor ofertado parece ser inexequível.04/09/2023 10:27:34

Sistema para o
participante
35.279.764/0001-42

Bom dia, senhor licitante.04/09/2023 10:28:34

Sistema para o
participante
35.279.764/0001-42

Senhor licitante, solicitamos mais desconto em sua proposta de preço.04/09/2023 10:29:00

pelo participante
35.279.764/0001-42

Bom dia Sr. Pregoeiro, não temos como reduzir os valores.04/09/2023 10:29:49

Sistema para o
participante
35.279.764/0001-42

Senhor licitante, agradecemos sua atenção.04/09/2023 10:40:05

Sistema para o
participante
35.279.764/0001-42

Será aberto o anexo para o envio da proposta detalhada, declaração e planilhas
conforme item 4 do Edital.

04/09/2023 10:41:37

Sistema para o
participante
35.279.764/0001-42

Sr. Fornecedor CALDAS KILL PROJETOS E INSTALACOES DE COMBATE A
INCENDIO LTDA, CNPJ 35.279.764/0001-42, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 10:44:00 do dia 05/09/2023.
Justificativa: Prazo aberto para apresentação da proposta detalhada e arquivos
conforme item 4 do Edital. .

04/09/2023 10:42:44

6 de 927/09/2023 16:48



UASG 153028 PREGÃO 40/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema para o
participante
35.279.764/0001-42

Obrigada.04/09/2023 10:43:05

pelo participante
35.279.764/0001-42

Bom dia, Sra. Pregoeira, conforme email enviado em tempo , solicitamos a
prorrogação para envio dos documentos solicitados.

05/09/2023 09:26:03

Sistema para o
participante
35.279.764/0001-42

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:44:00 de
05/09/2023. Nenhum anexo foi enviado pelo fornecedor CALDAS KILL
PROJETOS E INSTALACOES DE COMBATE A INCENDIO LTDA, CNPJ
35.279.764/0001-42.

05/09/2023 10:44:00

Sistema para o
participante
42.035.255/0001-30

Bom dia, senhor licitante.11/09/2023 09:29:27

Sistema para o
participante
42.035.255/0001-30

Senhor licitante, solicitamos desconto em sua proposta de preço.11/09/2023 09:29:58

pelo participante
42.035.255/0001-30

Bom dia Sr. Pregoeiro não conseguimos dar desconto devido a complexidade é
melhor execução do objeto

11/09/2023 09:35:55

Sistema para o
participante
42.035.255/0001-30

Agradecemos sua atenção.11/09/2023 09:39:00

Sistema para o
participante
42.035.255/0001-30

Será aberto o anexo para o envio da proposta detalhada, declaração e planilhas
conforme item 4 do Edital.

11/09/2023 09:39:04

Sistema para o
participante
42.035.255/0001-30

Sr. Fornecedor MLQ ENGENHARIA LTDA, CNPJ 42.035.255/0001-30, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio:
09:40:00 do dia 12/09/2023. Justificativa: Prazo aberto para apresentação da
proposta detalhada e arquivos conforme item 4 do Edital. ..

11/09/2023 09:39:41

Sistema para o
participante
42.035.255/0001-30

Obrigada.11/09/2023 09:40:01

pelo participante
42.035.255/0001-30

Obrigada . Iremos enviar11/09/2023 09:41:39

pelo participante
42.035.255/0001-30

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 18:48:31 de
11/09/2023. 2 anexos foram enviados pelo fornecedor MLQ ENGENHARIA
LTDA, CNPJ 42.035.255/0001-30.

11/09/2023 18:48:31

Sistema O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/09/2023
09:15:57.

19/09/2023 09:05:57

Sistema para o
participante
42.035.255/0001-30

Bom dia, senhor licitante.19/09/2023 09:06:32

pelo participante
42.035.255/0001-30

Bom dia Sr. Pregoeiro19/09/2023 09:16:33

Sistema para o
participante 42.035.255

Será abeto o prazo de 12 horas, conforme Edital, para o envio da documentação
referente à habilitação.

19/09/2023 09:17:27

7 de 927/09/2023 16:48



UASG 153028 PREGÃO 40/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

04/09/2023 10:42:44 Fornecedor CALDAS KILL PROJETOS E INSTALACOES DE COMBATE A INCENDIO LTDA, CNPJ
35.279.764/0001-42 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 05/09/2023 10:44:00.
Motivo: Prazo aberto para apresentação da proposta detalhada e arquivos conforme item 4 do Edital. .

11/09/2023 09:39:41 Fornecedor MLQ ENGENHARIA LTDA, CNPJ 42.035.255/0001-30 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 12/09/2023 09:40:00. Motivo: Prazo aberto para apresentação da proposta
detalhada e arquivos conforme item 4 do Edital. ..

11/09/2023 18:48:30 Fornecedor MLQ ENGENHARIA LTDA, CNPJ 42.035.255/0001-30 finalizou o envio de anexo.

19/09/2023 09:19:14 Fornecedor MLQ ENGENHARIA LTDA, CNPJ 42.035.255/0001-30 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 20/09/2023 21:20:00. Motivo: Prazo aberto para o envio da documentação,
conforme exigência do Edital. .

19/09/2023 11:17:52 Fornecedor MLQ ENGENHARIA LTDA, CNPJ 42.035.255/0001-30 finalizou o envio de anexo.

27/09/2023 16:47:59 Fornecedor MLQ ENGENHARIA LTDA, CNPJ 42.035.255/0001-30 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 884.747,2800.

27/09/2023 16:48:00 Item homologado.

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

/0001-30

Sistema para o
participante
42.035.255/0001-30

Essa empresa anexou alguns documentos na fase anterior, entretanto, deverá ser
observada a relação completa dos documentos exigidos.

19/09/2023 09:18:07

Sistema para o
participante
42.035.255/0001-30

Sr. Fornecedor MLQ ENGENHARIA LTDA, CNPJ 42.035.255/0001-30, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio:
21:20:00 do dia 20/09/2023. Justificativa: Prazo aberto para o envio da
documentação, conforme exigência do Edital. .

19/09/2023 09:19:14

Sistema para o
participante
42.035.255/0001-30

Obrigada.19/09/2023 09:19:44

pelo participante
42.035.255/0001-30

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:17:52 de
19/09/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor MLQ ENGENHARIA LTDA,
CNPJ 42.035.255/0001-30.

19/09/2023 11:17:52

Sistema O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 22/09/2023
09:16:13.

22/09/2023 09:06:13

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

8 de 927/09/2023 16:48



UASG 153028 PREGÃO 40/2023

Sessão 1

Prazos:

Intenção de recurso no julgamento: 19/09/2023 09:15:57

Intenção de recurso na habilitação: 22/09/2023 09:16:13

9 de 927/09/2023 16:48


